Mando ancora con la ditta gallera homo mio al thesorero Bartholomeo Ferrer per havere la paga di queste gallere di vostra maestà per li doi mesi già

¹ Sinibaldo Fieschi (c. 1485-1532), CAVANNA CIAPPINA 1997; AIRALDI 2017, *ad indicem*.

² Giuliano Cibo (morto nel 1537), ZAGGIA 2003, p. 226; MANDUCA 2012, pp. 167, 168, 170.

serviti di gennaro et febraro passati, et etiamdio per li dui incominciati et sequenti di marzo et aprile, attento che inanti l'arrivar di essa paga qua saranno in bona parte compiti. Io son certo, per quello che già vostra maestà mi fece scrivere sopra detti pagamenti, et l'ordine che ci haveva dato, che non me li sarà interposto dilatione alcuna, importando quasi tanto la prestezza come l'effetto per possere in tempo provvedere de loro bisogni et satisfare le genti, et finalmente haverle preste per quelli effetti che convengono in servizio di vostra maestà; reputando non poca gratia da nostro signore Dio che me habbi concesso modo di mantenerle fino a quest' hora non ostante la estrema penuria di vittoaglie in questi paesi et la grande somma che ne richiedano per el loro quotidiano vivere, con el poco subsidio che di Sicilia, sopra la tratta de che vostra maestà mi ha fatto gratia, non ho potuto fin qui cavare, sia per qualche difficultà fatta in lasciarme extrahere, sia anche per li pessimi tempi occorsi; non essendo più che dieci giorni che con una mia nave destinata in esso regno fin mesi passati a questo obietto, novamente ritornata, ne ho havuto da circa mille trecento salme, quale non sono bastate per restituirne un terzo di quello che da diversi loci et amici mi sono fatto accomodare, senza le altre quantità che a forza di denari sono andato buscando. Suplico vostra maestà che, in caso non si trovasse espediente recatto al detto pagamento, si degni comandare che subito resti provisto, acciò ch'el suo servizio non patisca (come è conveniente) alcuna interdizione; et che la ditta gallera se ne possi ritornare qua con celerità. La quale arrivata che sia, et paghato che habbi le gente et dato ordine a quello bisogna per servizio di vostra maestà et per disobligo di qualche mei debiti, et non sopravvenendomi altro in contrario da quella, non retardarò la executione del mio unico et singular desiderio, quale è di venire a basciargli le mani, come per altre li ho scritto; maxime con la speranza che tengo, mediante la gratia di nostro signor Dio, d'esser presto libero de una indispositione la quale son circa venti giorni che mi ha dato alcuno travaglio. Però adesso è già in bona parte resolta, et ogni hora spero in Dio andarmi rehavendo, et potere, con la persona medesma, come facio et farò sempre, col cuore operar mi in servizio de vostra maestà; alla quale, non per la importantia di essa mia infirmità, ma per qualche notizia che li potessi esser pervenuta, mi è parso fargline mentione.